
В Личном кабинете на Госуслугах www.gosuslugi.ru. 
В Госуслугах войдите в раздел «Документы», затем в 
«Доходы и налоги». В разделе «Налоговые уведомления» 
направьте уведомление о необходимости получения 
документов от налоговых органов в электронном виде, 
подписав его в приложении «Госключ». 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ 
СЛУЖБЫ ПО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЛЬГОТЫ ПО ИМУЩЕСТВЕННЫМ НАЛОГАМ 
ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ ЗА 2024 ГОД 

www.nalog.gov.ru                                 8-800-222-2222 (бесплатно)  

ЛЬГОТЫ ПО ТРАНСПОРТНОМУ НАЛОГУ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 
 

Право на налоговую льготу имеют 
категории граждан, поименованные в 
Законе Омской области от 18.11.2002 № 
407-ОЗ «О транспортном налоге».  

Полное освобождение: Герои СССР, 
Герои РФ, Герои Социалистического Труда, 
полные кавалеры ордена Славы, ордена 
Трудовой Славы. 

 За один легковой автомобиль с мощностью двигателя до 200 
л.с. включительно, либо мотоцикл или мотороллер независимо от 
мощности двигателя освобождаются: участники и инвалиды ВОВ, 
ветераны и инвалиды боевых действий; бывшие 
несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест 
принудительного содержания, созданных фашистами и их 
союзниками в период Второй мировой войны; супруга (супруг) 
погибшего (умершего) участника СВО, не вступившая (не вступивший) 
в повторный брак; граждане, подвергшиеся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на ПО 
«Маяк», сбросов в р. Теча, ядерных испытаний на Семипалатинском 
полигоне; многодетные матери, награжденные медалью Омской 
области «Материнская слава»; лица, имеющие трех и более 
несовершеннолетних детей. 

 За транспортные средства, оборудованные для 
использования природного газа в качестве моторного топлива (с 
учетом положений пункта 9.1. статьи 3 Закона № 407-ОЗ) 
освобождаются: налогоплательщики, осуществляющие перевозку 
пассажиров по муниципальным и межмуниципальным маршрутам 
регулярных перевозок.  

За один электромобиль освобождаются : налогоплательщики, 
на которых зарегистрирован электромобиль. 

ПОЛУЧАЙТЕ УВЕДОМЛЕНИЕ НА УПЛАТУ 
НАЛОГОВ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ 

В Личном кабинете налогоплательщика на сайте ФНС 
России www.nalog.gov.ru. 
Получите пароль к Личному кабинету налогоплательщика в 
любой инспекции или МФЦ, или войдите с помощью 
учетной записи Портала госуслуг. Уведомления будут 
приходить автоматически. 

Полная информация о федеральных, 
региональных и местных льготах размещена в 
сервисе ФНС России «Справочная информация о 
ставках и льготах по имущественным налогам». 

Манифест ФНС России: Мы ценим каждого налогоплательщика! 
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ЛЬГОТЫ ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 
Право на налоговую льготу имеют 

категории граждан, поименованные в статье 
407 Налогового кодекса РФ.  

Например: пенсионеры, предпенсионе-
ры; инвалиды I и II групп инвалидности, 
инвалиды с детства, дети - инвалиды; 
участники ВОВ; ветераны боевых действий; 
военнослужащие; члены семей 

 военнослужащих, потерявших кормильца; лица, принимающие 
(принимавшие) участие в СВО, и другие категории граждан. 

Право на налоговую льготу имеют индивидуальные 
предприниматели, применяющие специальные налоговые режимы, 
в отношении имущества, используемого в предпринимательской 
деятельности (за исключением объектов, включенных в перечень, 
определяемый в соответствии с п. 7 статьи 378.2 Налогового 
кодекса РФ с учетом особенностей, предусмотренных п. 10 статьи 
378.2 Налогового кодекса РФ) (п. 3 ст. 346.1, п. 3 ст. 346.11, пп. 2 п. 10 
ст. 346.43 Налогового кодекса РФ). 

Узнать о льготах в районах Омской области можно в сервисе 
«Справочная информация о ставках и льготах по 
имущественным налогам» на сайте ФНС России 
www.nalog.gov.ru 

В настоящее время реализован беззаявительный 
порядок предоставления льгот для пенсионеров, 
предпенсионеров, инвалидов, чернобыльцев, лиц, 
имеющих трех и более несовершеннолетних детей, 
ветеранов боевых действий, участников СВО. 

Если право на льготу по земельному, транспортному налогу и 
налогу на имущество физических лиц возникло в 2024 году впервые, 
то гражданин может обратиться в любую инспекцию с заявлением по 
форме, установленной приказом ФНС России от 14.11.2017 № ММВ-
7-21/897@. Это можно сделать из Личного кабинета 
налогоплательщика, по почте, лично в любой инспекции или в МФЦ. 

ЛЬГОТЫ ПО ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 
 

Право на уменьшение налоговой 
базы на величину кадастровой 
стоимости 600 кв. метров площади 
земельного участка имеют категории 
граждан, поименованные в статье 391 
Налогового кодекса РФ.  

Например: пенсионеры, предпенсионеры; инвалиды I и II групп 
инвалидности, инвалиды с детства, дети - инвалиды; ветераны и 
инвалиды ВОВ, боевых действий; Герои Советского Союза, РФ, 
физические лица, имеющие 3-х и более несовершеннолетних детей, 
и другие категории граждан. 

 
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ЛЬГОТЫ по земельному налогу в               

г. Омске установлены Решением Омского городского Совета 
от 16.11.2005 № 298 «О земельном налоге на территории     
г. Омска».  

 Полное освобождение от уплаты налога имеют: ветераны и 
инвалиды ВОВ, ветераны боевых действий в отношение земельных 
участков, занятых ИЖС, индивидуальными гаражами, 
предоставленных для садоводства, огородничества, дачного 
хозяйства; физические лица в отношении земельных участков для 
ЛПХ, садоводства, огородничества, затопляемых на 50% и более. 

 Освобождение от уплаты налога на 50 % имеют: физические 
лица в отношении земельных участков для ЛПХ, садоводства, 
огородничества, затопляемых на менее 50%; физические лица в 
отношении земельных участков, предоставленных в собственность 
для ИЖС и дачного строительства бесплатно - в течение 10 лет с даты 
государственной регистрации прав на данные земельные участки. 

 Уменьшение налоговой базы на кадастровую стоимость 600 
кв. метров площади одного земельного участка имеют: одинокие 
родители, воспитывающие несовершеннолетних детей; лица из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 
вдовы военнослужащих, погибших при исполнении служебных 
обязанностей, не вступившие в повторный брак. 

 


